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ÚVOD

Formování chůze a její styl jsou nedílnou součástí vývoje dětí. V poslední době

je to aktuální téma mezi fyzioterapeuty a rodiči dětí. V dnešní době je nátlak na vývoj dětí

velmi velký. Období vývoje chůze patří k důležitým částem života. Mezi další kritická

období a chvíle patří například těhotenství, porod a následně pak několikaleté růstové

období. Při všech těchto vývojových úsecích může dojít ke komplikacím, které poté značně

naruší celkový vývoj dítěte, a některé následky si s sebou nese po zbytek života.

V období prvního roku života dítěte je důležitý vývoj a vývojové fáze. Mnoho dětí

má dnes tento vývoj urychlený a vývojové fáze přeskakují. K některým chybám jsou

dokonce navedeny nevědomými rodiči. Jedním z příkladů je dnešní podoba kočárků,

které mají velikost autosedačky. V takto malém prostoru nemá dítě dostatek místa,

nemůže tedy samovolně hýbat horními a dolními končetinami a potřebně se rozvíjet.

Další chybou, ke které může dojít, je předčasné učení chození formou chodítek a šlapadel.

Ta jsou dítěti poskytnuta dříve, než je na ně řádně připraveno. A s tím také souvisí brzké

učení chůze.

V pozdějším věku je častou chybou neadekvátní množství pohybu.

Nedostatek pohybu vede ke vzniku nadváhy a obezity. U obézních dětí se vyskytují

nemoci, které prodělávají spíše dospělé osoby. Kromě nedostatku pohybu se vznikem

obezity souvisí také nesprávná strava, za niž mají hlavní zodpovědnost opět rodiče.

Přibližně osmdesát procent obézních dětí trápí problémy s nadváhou i v dospělosti, kdy

u nich nastává problém se snížením hmotnosti, zvýšením pohybu a úpravou jídelníčku.

Ve chvíli, kdy si dospívající uvědomí špatné návyky, kterým byli naučeni v mládí, čeká je

nesnadný problém s úpravou celého životního stylu.

Naopak nadměrné množství pohybu vede k přetížení dětského organismu. Dítě je

unavené, není schopno vykonávat běžné denní činnosti a nároky, které jsou na něj kladené.

Množství zátěže proto musí být vyrovnané s dostatkem následné relaxace. Obezita,

nadměrné vyčerpání a další možné vlivy vedou k tomu, že se dítě odklání od správného

držení těla, což se poté projevuje v jejich chůzi.

Dalším důležitým faktorem, mající velký vliv na chůzi, je i správný výběr obuvi,

neboť do osmi let se noha stále vyvíjí. Opět zde záleží na rozhodnutí rodiče o tom,

které boty pro své dítě vybere. Vhodná obuv by měla být ohebná a měkká, bez podpatků,
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měla by kopírovat tvar dětského chodidla, prodyšná, lehká. Mnoho dětí nemá na svých

nohou boty, které splňují všechny nebo alespoň většinu uvedených požadavků. Na druhé

straně stojí otázka ohledně chůze na boso. Pro děti je přirozenější a příjemnější chodit

bez obuvi. Napomáhá to ke správnému rozvíjení plosky nohy, k přirozené stimulaci

chodidla skrze spoušťové body, které se nachází na plosce, a k posílení odolnosti hlavně

v oblasti bříšek prstů a pat.

Všechny zmíněné vlivy mohou nepříznivě ovlivnit vývoj a osvojování správné

chůze mladých dětí. Související následky se poté mohou projevit kdykoliv během života

mnoha různými způsoby.

Celá tato práce byla motivována vzrůstající důležitostí a aktuálností výše

zmíněných nástrah při vývoji dětí. Jak bylo výše naznačeno, téma chůze souvisí s mnoha

dalšími aspekty vývoje dětí a nelze jej tedy dokonale izolovat. Shrnutí všech záležitostí,

podílejících se na formování a udržování správné chůze, je daleko nad rámec této

publikace. Přínosem této práce jsou možnosti hodnocení a posouzení správné chůze.

Výsledky popisovaného hodnocení mohou sloužit jako indikátory, že ve vývoji dítěte něco

není v pořádku.

V teoretické části bude rozebráno období života dítěte, hlavní pozornost

je věnována dětem v období předškolního věku, jejich psychickému i fyzickému vývoji,

dovednostem a chůzi. Chůze bude teoreticky popsána a budou uvedeny možné patologie.

V praktické části byla vyšetřena a pozorována skupina dětí z mateřské školy.

Na základě tohoto pozorování byl vypracován kineziologický rozbor a udělán celkový

rozbor chůze různými testovacími způsoby.

Cílem práce bylo pozorování chůze u dětí v předškolním věku a vyhodnocení,

zda byla přítomna patologie a popřípadě jaká. V práci jsou popsány indikátory,

kterými lze rozpoznat nesprávnou chůzi, spojené s rozborem možných příčin, jež mohly

problémy způsobit. Vyhodnocena je také péče a vliv rodičů na vývoj dítěte a jeho chůze.

Tato část vznikla na základě dotazování rodičů, a proto je nutné zohlednit skutečnost, že

mohlo vzniknout určité zkreslení skutečnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE

1.1 Období novorozenecké

Novorozenecké období se udává do čtyř týdnů od narození dítěte. V této době

dochází u novorozence k poporodní adaptaci, t. j. přizpůsobování se vnějšímu okolí.

Mění se životní podmínky dítěte. Dochází k teplotním, dýchacím, tlakovým změnám,

změnám ve způsobu okysličování krve a mnoha dalším. Postupně se objevují reflexy –

sací, hledací, úlekové, úchopové atd. Podle těchto reflexů se správně posuzuje

psychomotorický vývoj dítěte. Novorozence můžeme rozdělit do skupin podle délky

těhotenství a hmotnosti po porodu. Podle tohoto rozdělení se dále dělí do dalších

podskupin, podle nichž lékař určí další péči a postupy ošetření. (NOVÁKOVÁ, 2015)

Dítě má rádo poměrně těsný prostor kolem sebe, protože mu to připomíná prostředí

dělohy. Pěsti jsou zaťaté a palec je schován nanejvýš po první článek. Rukama a nohama

nekontrolovatelně „máchá“ kolem sebe. Svaly má slabé. Hlavička mu padá, když není

podepřena. Na konci prvního měsíce v poloze leh na břiše by mělo být schopno na krátkou

chvíli zvednout hlavu. V poloze leh na zádech pak otáčet hlavu ze strany na stranu,

pozorovat obličej matky či otce a kopat nohama. (NOVÁKOVÁ, 2015)

Novorozenec ještě není schopen sedět. Může se objevit tzv. Automatická

chůze. Ta je přítomna při dotyku chodidla o podložku a projeví se tím, že jedna DK střídá

druhou a současně se ta druhá ohne. Po několika týdnech reflex odezní. (HELLBRUGGE,

a další, 2010)

1.2 Období kojenecké

Kojenecké období je datováno od jednoho měsíce do jednoho roku dítěte.

Součástí je rychlý psychický vývoj, tělesný růst a zrání Centrální nervové soustavy.

Vyvíjí se cefalokaudálním směrem, t. j. směrem od hlavy k patě. Stručné shrnutí vývoje

v tomto období podle (NOVÁKOVÁ, 2015); (HELLBRUGGE, a další, 2010):
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 4 týdny:

V poloze leh na břiše povoluje flekční držení, pánev a lokty jsou blíže k podložce.

Dítě má úložnou plochu a nikoli opěrnou. (NOVÁKOVÁ, 2015); (HELLBRUGGE, a

další, 2010)

V poloze leh na zádech kontaktuje, je schopno se zaměřit na předmět, fixuje ho.

Rameno na záhlavní straně a pánev jsou drženy od podložky. Uchopovací reflex je stále

přítomen. (NOVÁKOVÁ, 2015); (HELLBRUGGE, a další, 2010)

 6 týdnů:

Dítě se již „nechoulí“, je narovnané. Pěsti se uvolnily, začínají být lehce

pootevřené. Zvládá do určité míry ovládat krční svaly, což je poznat podle toho, že když je

položeno na břicho, tak je schopno výš zvednout hlavu. Očima sleduje dění kolem sebe.

Dítě se při zvuku již nevyjadřuje mrknutím či leknutím, začíná zvukům naslouchat. Mizí

predilekce, t. j. stáčení hlavičky k jedné straně. (NOVÁKOVÁ, 2015); (HELLBRUGGE, a

další, 2010)

V poloze leh na zádech je přítomen vzor šermíře. Aktivuje se fixací očí na předmět.

(VOJTA, a další, 2010); (HELLBRUGGE, a další, 2010)

 2. měsíc:


[…]


stylem z důvodu velké bolestivosti obou pat. Rodiče tuto situaci konzultují s lékařem

a ortopedem. Chlapec, viz Kazuistika 6, začal po špičkách chodit až na konci měření.

Tuto informaci jsme se dozvěděli od rodičů. Ti s chlapcem také absolvovali vyšetření

u lékaře, který jim sdělil, že se jedná o lehkou koordinační poruchu.

Chůze po špičkách u dětí tedy může znamenat určitý problém. Lidé v okolí dítěte,

které chodí po špičkách, ale musí také myslet na to, že některé děti tímto způsobem chodí

pro zábavu a samy od sebe s tím přestanou. Je tedy nutné správně posoudit situaci.
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3. Předpokládám, že je důležité, aby byla dětem poskytována správná a

adekvátní péče ze strany rodičů – správný výběr obuvi, dostatečný a

správný pohyb, dostatečná relaxace apod.

Jitka Machová, Dagmar Kubátová a kolektiv autorů ve své knize uvádějí,

že přibližně jedna třetina dětí okolo šestého roku má různě poškozené nohy v důsledku

nevhodné obuvi a nedostatečného pohybu. Dále udává, že v batolecím a předškolním věku

by měli rodiče a učitelé co nejvíce podporovat spontánní pohyb dítěte a cíleně rozvíjet jeho

pohybové schopnosti. Důležitý je i nácvik správné chůze. Dítě se má učit postupně odvíjet

nohu pružně od podložky. (MACHOVÁ, a další, 2015)

Tato hypotéza byla vyhodnocena jako potvrzená. Dvě ze šesti dětí má vadu nohou,

Pes planovalgus. U tří dětí bylo zjištěno, že nosí nevhodnou obuv. Všechny děti alespoň

jednou týdně chodí na pohybový kroužek a pětkrát v týdnu se aktivně pohybují v prostředí

školky a některé i v domácím prostředí. Těmto faktorům je důležité věnovat pozornost,

protože všechny mají vliv na fyzický stav dětí a následně na jejich stereotyp chůze.

Rodiče by jim měli zajistit vhodnou obuv a pohybovou aktivitu vyvážit dostatečným

odpočinkem. Protože jak již bylo zmíněno výše, jsou to rodiče, kteří se z větší části

momentálně v tomto období podílejí na rozhodování.

4. Předpokládám, že děti žijící na vesnici mají kvalitnější chůzi.

Tuto hypotézu vyhodnocuji jako potvrzenou. Tento výsledek jsem stanovila

i přesto, že jedno dítě ze tří, kteří žijí na vesnici, mělo nevhodný typ chůze. Tři děti ze tří,

kteří žijí ve městě, měly chůzi s patologií. Je to tedy tak, že dvě děti z vesnice mají vhodný

typ chůze, oproti třem dětem z města. Výsledek je přehledně zpracovaný zde Tabulka 9

Porovnání chůze po rovině u dětí žijících ve městě, na vesnici.

Tento výsledek jsem očekávala, neboť si myslím, že děti žijící na vesnici mají větší

předpoklad k vhodnějšímu typu chůze. Soudím tak, protože dle mého názoru jsou

odolnější, jsou zvyklé běhat a hrát si venku bosé na rozmanitém terénu. Mají dostatek

pohybu v přírodě. A jsou mnohem více fyzicky a psychicky zdravější než děti žijící ve

městech.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na hodnocení chůze dětí v předškolním věku.

Cílem práce bylo kineziologické vyšetření, vypozorování patologie a testování způsobu

a kvality chůze.

Pomocí vstupního kineziologického rozboru bylo vyšetřeno držení těla a zjištěny

patologie. Mezi nejvíce časté jevy patřilo nevhodné držení ramen do protrakce,

vadné držení těla v předklonu nebo naopak v záklonu, šikmé postavení pánve či nakloněná

pánev do anteverze, hypermobilní či valgózní postavení dolních končetin, v oblasti nohy

pes planovalgus. Během výstupního kineziologického rozboru, který byl proveden na

konci pozorování, bylo posouzení stavu nebo změn.

Během testování jsem využila běžné typy fyziologické chůze – chůze po rovině,

do kopce, z kopce a neurologické chůze – chůze po špičkách a po patách. Využity byly

zdravotní balanční pomůcky, které u dětí rozvíjí dotykové vnímání, procvičují plosku nohy

a zlepšují stabilitu a koordinaci. Způsob testování byl přizpůsoben věku dětí. Zároveň byl

kladen důraz, aby bylo dosaženo potřebných výsledků a testy byly správně prováděny.

Chůze po balančních plochách, které byly různě nakloněné a u kterých se střídal

způsob provedení jejich povrchu nebo plocha nebyla po celou dobu rovná, byla pro děti

náročná. Naopak balanční plocha „Rolovací chodníček“, která je rovná, jim nedělala

žádný problém.

Bylo zjištěno, že u každého ze šesti dětí byla v některém z testů přítomna patologie a

některé z nich nosily nevhodnou obuv. Z toho vyplývá, že je důležité, aby děti byly svými

rodiči vedeny ke správnému stereotypu chůze, ke správnému životnímu stylu a aby se jim

dostávalo kvalitní péče v oblasti výběru obuvi. Aktuálnost a důležitost tohoto tématu byla a

stále je řešena v mnoha literárních dílech, internetových článcích a diskuzích, ať už se

jednalo o odborné nebo laické.

S literárními údaji, které jsou uvedené v diskuzi, jsem se v mnohém shodovala.

Měla jsme stejné názory na danou problematiku, ze kterých vycházeli další postupy,

možnosti a řešení.
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Vážím si zkušeností, které jsem získala v rámci vypracování této práce a které byly

získány během pozorování a testování dětí. Tyto zkušenosti mi byly a budou velkým

přínosem jak po stránce odborné, tak osobní.
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