Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Veronika Suchá
Název práce: Možnosti hodnocení chůze dětí předškolního věku
Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 54
Počet stran teoretické části: 24
Počet stran empirické části: 30
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 81

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 16.5.2016

Podpis: